—1—

福州市人力资源和社会保障局文件

榕人社培〔2025〕21号

福州市人力资源和社会保障局关于征集2025年
职业技能培训需求指导目录和补贴性职业
技能培训机构（单位）目录的通知

各县（市）区人力资源和社会保障局，高新区人力资源和社会保

障局，各培训机构：

为全面贯彻落实《福建省职业技能提升工程为民办实事项目

实施方案》（闽人社文〔2024〕41号）精神，进一步提高职业技

能培训的针对性和实效性，充分发挥职业技能培训促进就业和推

动产业发展的作用，按照《福建省人力资源和社会保障厅印发关

于进一步规范职业技能培训管理工作八条措施的通知》（闽人社发

—2—

〔2024〕2号）要求，现公开征集2025年职业技能培训需求和补

贴性职业技能培训机构（单位），并就有关事项通知如下：

一、征集范围

本次征集应围绕我市受当前国际贸易形势影响企业、“六大

千亿产业集群”、“四大经济”以及新质生产力企业，聚焦2019

年以来，人社部发布的人工智能、工业互联网等新职业新工种和

重点就业群体培训需求量大的电工、家政等职业（工种）。原则为

《中华人民共和国职业分类大典（2022年版）》3-6大类技能职业

（工种），具体职业分类可通过技能人才评价工作网（网址：

http://www.osta.org.cn/fenlei.html）查询。

二、征集流程

（一）摸底征集。各县（市）区人社部门应结合各地产业经

济发展和重点群体培训意愿，积极会商各行业主管部门，通过遴

选、揭榜挂帅、评估推荐等方式，形成《***县（市）区职业技能

培训需求指导目录》和《***县（市）区补贴性职业技能培训机构

（单位）目录》（以下简称“两个目录”）。

（二）公布目录。市人社局将梳理汇总各县（市）区两个目

录，并统一向社会公布。

（三）结果运用。市人社局将积极对接省人社厅，将各县（市）

区两个目录导入“福建省补贴性职业培训管理平台”，指导各县

（市）区开展补贴性职业技能培训业务。

—3—

三、其他事项

1.培训机构包含高校、职业院校、技工院校和民办培训机构、

高技能人才培训基地等，培训机构按照属地原则由各县（市）区

人社局负责征集。

2.各县（市）区人社局应于6月5日前将《***县（市）区职

业技能培训需求指导目录》（附件1）和《***县（市）区补贴性

职业技能培训机构（单位）目录》（附件2）后报市人力资源和社

会保障局，电子版同步发邮箱fzrsjzjc01@163.com。

附件：1.***县（市）区职业技能培训需求指导目录

2.***县（市）区补贴性职业技能培训机构（单位）目录

（联系人：市人社局职建处 蔡良洪 ，0591-87305799）

福州市人力资源和社会保障局

2025年5月12日

（此件主动公开）

福州市人力资源和社会保障局办公室 2025年5月12日印发